
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

                                                                                
HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiţii:
“Amenajare parc A.N.L. Brâncuşi, Sector 6, Bucureşti”

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând  seama  de  raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Investiţii  din  cadrul 

Aministraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană;
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea  nr. 273/2006 privind 

Finanţele Publice Locale;
În temeiul prevederilor art. 81 alin. (2), lit. „i” şi „m”, precum şi art. 45 alin. (2) 

lit.”d” şi „e” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă documentaţia  tehnico-economică  a obiectivului  de investiţii 
“Amenajare parc A.N.L. Brâncuşi, Sector 6, Bucureşti” şi indicatorii tehnico-economici 
aferenţi prezentaţi în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. Finanţarea  obiectivului  de  investiţii  prevăzut  la  Art.  1  se  va face  din 
fonduri  AFM  şi  bugetul  Consiliului  Local  Sector  6,  conform  listelor  de  investiţii 
aprobate potrivit legii.

Art.  3. Primarul  Sectorului  6,  Administraţia  Domeniului  Public  şi  Dezvoltare 
Urbană şi Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform 
competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunostinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                pentru legalitate

     Ioana Mihaela Neacşu              Secretarul Sectorului 6,

          Gheorghe Floricică

Nr.: 168
Data: 18.08.2009



RAPORT  DE  SPECIALITATE

Cartierul Constantin Brancusi avand o suprafata totala de 115.000 mp cu un numar 

de 21 blocuri de locuinte, insumand 1120 de apartamente, media de varsta a locatarilor 

fiind sub 40 de ani, inluzand un numar mare de tineri si copii se remarca necesitatea 

amenajarii unui parc care sa cuprinda: locuri de joca pentru copii, spatii de agrement si 

receere, terenuri de sport etc. 

Se  impune  amenajarea  acestui  parc  ca  element  principal  urban  la  nivelul 

cartierului fiind necesara construirea lui pentru sustinerea dezvoltarii zonei avand  ca 

scop imbunatatirea calitatii mediului prin reducerea poluantilor si imbogatirea atmosferei 

cu  oxigen,  influenteaza  pozitiv  starea  de  sanatate  fizica  si  psihica  a  oamenilor, 

imbunatateste  aspectul  estetic  si  arhitectural  al  cartierului,  creeaza  un  cadru  adecvat 

practicarii sportului si a altor activitatii recreative.

Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al 

sectorului 6, documentatia tehnico-economica la faza Studiu de Fezabilitate a investitiei 

„Amenajare parc ANL Brancusi, sector 6, Bucuresti" , asa cum a fost ea intocmita de 

catre proiectant.

   

ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC ŞI DEZVOLTARE URBANĂ

DIRECTOR GENERAL,
DANIEL ISTRATE



 

EXPUNERE  DE  MOTIVE

Primaria sector 6 si-a propus sa amenajeze un  parc in Cartierul ANL Brancusi 

contribuind  astfel  la  imbunatatirea  conditiilor  de  calitate  a  mediului,  mentinerea 

echilibrului ecologic si al genofondului autohton, la imbogatirea asortimentului de plante 

ornamentale,  deoarece  in  acest  moment  vegetatia  este  crescuta  haotic,  fara  valoare 

decorativa,  zona nu prezinta nicio sistematizare peisagistica.

In zona lipsesc dotarile urbane, aleile, arbori, arbusti etc.

Prin Studiul de Fezabilitate intocmit conform legislaţiei, au fost stabiliti principalii 

parametri tehnico-economici necesari realizarii investitiei.

In consecinţă, rog Consiliul  Local al sectorului 6 sa aprobe indicatorii  tehnico-

economici  la faza Studiu de Fezabilitate,  cu devizul general al investitiei  intocmit  de 

proiectant,  privind  executia  lucrarii   “Amenajare  parc  ANL  Brancusi,  sector  6, 

Bucuresti”.
 

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS


	                                                                                
	HOTĂRÂRE
	“Amenajare parc A.N.L. Brâncuşi, Sector 6, Bucureşti”
							   			       Gheorghe Floricică

	ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC ŞI DEZVOLTARE URBANĂ
	EXPUNERE  DE  MOTIVE

